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Konseptvalg for et nytt system for veibruksavgift og bompenger, 
Høringsuttalelse fra Viken fylkeskommune 
 

Jeg viser til at Fylkesrådet i Viken behandlet saken i møte den 26.01.2023.  

Jeg oversender Fylkesrådets vedtak til høringsuttalelse:  

«Fylkesrådet vedtar følgende høringsuttalelse til «Konseptvalg for et nytt system for 
veibruksavgift og bompenger» (KVU-en). 

Viken fylkeskommune gir sin tilslutning til anbefalingene i KVU’en på et prinsipielt grunnlag og 
til anbefalingen av konsept fire. 

Viken fylkeskommune mener at innføringen av et nytt system for veibruksavgift og bompenger 
er positivt. Viken støtter konsept fire fordi det gir en gradvis innføring av veibruksavgift på 
nullutslippskjøretøy. Det vil både støtte en gradvis utskifting av bilparken og sikre at forhold 
rundt teknologi er modent.  Viken fylkeskommune ser også positivt på at bompengesystemet 
videreføres som en uavhengig ordning i første omgang, med mulighet til overgang til 
distansebasert løsning i fremtiden. 

Fylkeskommunen understreker at ny ordning ikke må sette klimamålene i fare. 

I tillegg har Viken fylkeskommune noen innspill. 

Norge har forpliktet seg til å redusere klimagassutslipp med minst 55 pst. innen 2030 
sammenlignet med 1990-nivå. I Norge står transportsektoren for over en tredjedel av 
klimagassutslippene. På grunn av dette prioriteres en omstilling til mer lavutslippsmobilitet. Det 
må derfor sikres at innføring av veiprising for nullutslippskjøretøy ikke setter målet i fare. Dette 
gjelder både innføringstidspunktet og størrelsen på avgiften. Innføring av veibruksavgift for 
nullutslippskjøretøy må sees i sammenheng med de samlete avgiftene for nullutslippskjøretøy. 

Viken fylkeskommune ser at fordelene for nullutslippskjøretøyer/elbiler etter hvert bør 
avvikles, men dette må skje gradvis slik at politiske mål for klimapolitikken og lokal luftkvalitet 
blir nådd. Innføring av veiprising for nullutslippskjøretøy vil trolig skje på et tidspunkt hvor det 
planlegges å kun selge nullutslippskjøretøy, i hvert fall når det gjelder personbiler. Viken 
fylkeskommune mener at det må foretas ytterligere vurderinger av om innføring av veiprising 
uten rabatt for nullutslippskjøretøy kan bremse overgangen til en fossilfri bilpark.  
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Spesielle hensyn må tas for tunge kjøretøy. Tungtransport står for 25 pst. av klimagassutslipp 
av norsk veitransport, og andelen av nullutslippskjøretøy er fortsatt veldig lav. Innføring av 
egnede kjøretøy skjer betydelig senere enn med lette kjøretøy, men flere produsenter har 
annonsert lanseringen av slike kjøretøy. Det vil være gunstig om overgangen støttes av 
insentiver. 

Viken fylkeskommune mener også at etter avvikling av elbil-fordelene bør veibruksavgiften for 
nullutslippskjøretøy ikke være høyere enn for fossilbiler. Konsept én innebærer at dieselbiler 
med lavt forbruk vil betale mindre enn elbiler, mens de andre konseptene ikke skiller mellom 
forskjellige drivstofftyper. 

Viken fylkeskommune har følgende kommentarer til de forskjellige konseptene: 

Viken fylkeskommune mener at idéen bak konsept to og tre: å ha en distansebasert 
veibruksavgift for alle kjøretøy inndelt i forskjellige prissoner, er et godt forslag fordi det 
reflekterer forskjellige kostnadene. Dette gjelder spesielt for konsept tre med inndeling i tre 
soner. Samtidig tar forslaget ikke hensyn til ulike eksterne kostnadene for de forskjellige 
drivstofftypene. Man må også vurdere om den planlagte kostnadsreduksjonen for fossilbiler i 
distriktene kan føre til økt trafikk. Konsept to og tre vurderes samtidig mer usikkert med hensyn 
til personvern, europeisk lovverk og teknologiske utfordringer. Viken fylkeskommune ser derfor 
på konsept fire som et godt kompromiss da det gir mulighet for en trinnvis innføring, avhengig 
av teknologisk modenhet og juridiske løsninger.  

I KVU-en foreslås det at veibruksavgiftsystemet og bompengesystemet skal videreføres som to 
forskjellige systemer. Viken fylkeskommune er enig i dette. En særavgift bør ikke blandes med 
et system hvor penger brukes til et bestemt formål. Bompenger er viktig for å finansiere 
utbygging av samferdselsprosjekter, og i bypakkene er bompenger viktig for å regulere 
trafikken og nå trafikale og samfunnsmessige mål.  

Inntektene i bompengeprosjekter påvirkes av stigende elbilandel. Muligheten for å redusere 
elbilrabatten har motvirket dette. Som Viken fylkeskommune har uttalt seg om tidligere, bør 
fordelene for nullutslippskjøretøy/elbiler etter hvert avvikles, men dette må skje gradvis slik at 
politiske mål for klimapolitikken og lokal luftkvalitet blir nådd. 

Konsept en, to og fire i første fase, og nullplussalternativet i KVU-en vil ikke endre 
bompengeordningen, men innføre muligheten for lokale myndigheter til å fjerne rabatten for 
nullutslippskjøretøy. Konsept tre og siste fase av konsept fire vil avskaffe muligheten for rabatt 
for nullutslippskjøretøy og innføre en mulighet for å innføre distanseavhengig betaling i 
bomringene. Viken fylkeskommune mener at distanseavhengige bomtakster i bomringer er 
mer rettferdig enn det nåværende systemet. Forslaget om å innføre distanseavhengige 
bomtakster i bomringer så snart teknologiske og juridiske muligheter foreligger, vurderes 
derfor som positivt. 

Innføring av veiprising kan ha konsekvenser for mengden av trafikk og derfor også for 
inntektene i bompengeprosjekter. Ved evt. mindre inntekter kan det være behov for 
kompensasjon for tap av inntekter. Beregningene i KVU-en viser til at spesielt modellene med 
soneinndeling fører til mindre inntekter i byområder. Det må vurderes nærmere om dette kan 
kompenseres ved å avskaffe rabatten for nullutslippskjøretøy når tiden er moden. Viken 
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fylkeskommune viser til at det i dagens system er krevende å få aksept for å kompensere lavere 
bompengeinntekter med høyere grunntakster.» 

 

Vennlig hilsen 

Ulrich Furthmüller 

Seniorrådgiver 
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